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1 ÚVOD

Materiály byly vždy v historii lidstva velice důležité. Tím, jak člověk postupně jednotlivé

materiály poznával, naučil se je zpracovávat a přizpůsobovat svým nárokům a potřebám.

V současné době jsou na materiály a způsoby jejich zpracování kladeny mnohem vyšší

nároky, než tomu bylo v minulosti, a to ať už z hlediska ekonomického, kdy nás zajímá

především efektivita výrobního procesu a životnost daného materiálu, tak také z hlediska

ekologického. Technický pokrok vyžaduje materiály se specifickými vlastnostmi, kterých

nelze pomocí běžných technologií dosáhnout. To je důvodem, proč plazmové technologie

v současnosti nabývají stále většího významu.

Mezi největší výhody plazmových technologií patří to, že nám umožňují vytvářet

povrchové vrstvy atom po atomu a výrazně tak ovlivnit jejich vlastnosti a upravit je dle našich

požadavků. Požadovanými vlastnostmi mohou být například vlastnosti optické. Lze tak

vytvářet reflexní či naopak antireflexní povlaky. Vytvořením několika vrstev je možné

vyrobit interferenční filtry, které se skládají z desítek nebo dokonce stovek vrstev s různými

indexy lomu. Můžeme také výrazně modifikovat mechanické vlastnosti materiálů, a to

nanesením velice tvrdých, vysoce adhezních či otěruvzdorných vrstev. Vytvořením povlaků

odolných vůči korozi a agresivnímu prostředí lze výrazně zlepšit chemické vlastnosti. Další

oblastí, kde tenké vrstvy nacházejí uplatnění, a to z důvodu úpravy elektrických vlastností, je

výroba polovodičových a mikroelektronických součástek. Speciální magnetické vrstvy jsou

nezbytné pro výrobu datových médií, jako jsou například pevné paměťové disky.

Kromě naprašování či napařování tenkých vrstev nacházejí plazmové technologie

uplatnění v mnoha dalších procesech. Lze je použít pro plazmové svařování, řezání, vrtání,

leptání či čištění.
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2 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY A PŘEHLED

LITERATURY

2. 1 Metody magnetronového naprašování

2. 1. 1 Magnetronové naprašování

Magnetrony využívají toho, že magnetické pole uspořádané rovnoběžně s povrchem terče

a kolmo k elektrickému poli může zachytit sekundární elektrony emitované z katody. Díky

přítomnosti magnetického pole se elektrony pohybují po šroubovici, což znamená, že jejich

dráha, a tedy i doba setrvání v oblasti u terče, se výrazně prodlouží. Dochází tak ke zvýšení

pravděpodobnosti výskytu ionizačních srážek elektronů s atomy pracovního plynu. Vyšší

intenzita ionizace způsobuje zvýšení hustoty plazmatu v okolí terče, což vede ke zvýšení

bombardování terče, a tím i k růstu depoziční rychlosti [1]. Dalším důsledkem zvýšení stupně

ionizace je to, že výboje lze udržet při menších pracovních napětích (od -200 V) a tlacích

(od 0,25 Pa) [2].

V magnetronu jsou magnety uspořádány tak, že jeden pól je umístěn v místě centrální

osy terče a druhý pól je vytvořen prstencem magnetů okolo vnějšího okraje terče. Dále

rozlišujeme dva druhy magnetronů. V konvenčním (vyváženém) magnetronu je plazma

soustředěno do okolí terče, jelikož siločáry magnetického pole jsou v prostoru nad terčem

uzavřené. Oblast hustého plazmatu se obvykle rozprostírá do 60 mm od povrchu terče [1].

Jestliže se substrát nachází v této oblasti, jsou povlaky, které se na něm vytváří, vystaveny

bombardování ionty. To může výrazně ovlivnit strukturu a vlastnosti vznikajícího povlaku.

Substráty umístěné mimo tuto oblast se budou nacházet v plazmatu s nízkou hustotou.

Následkem toho je tok iontů na substrát příliš nízký (obvykle méně než 1 mA.cm
-2

) na to,

aby mohl mít vliv na strukturu vznikajícího povlaku [1]. Energie bombardování iontů může

být zvýšena přivedením záporného předpětí na substrát. Pokud je však toto předpětí příliš

velké, může se stát příčinou vzniku defektů a vnitřních pnutí ve vznikajícím povlaku. Touto

metodou je tedy obtížné naprašovat povlaky s vysokou hustotou na rozměrné nebo složité

komponenty [1].

K naprašování povlaků bez výskytu nadměrných vnitřních pnutí, kde je třeba vysoká

proudová hustota na substrát (více než 2 mA.cm
-2
) a relativně nízká energie dopadajících

iontů (méně než 100 eV) [1], se preferuje použití nevyváženého magnetronu. Zde není

magnetické pole symetrické, vnější pole je silnější oproti centrálnímu. V tomto případě jsou

pouze některé siločáry uzavřené mezi centrálním a vnějším pólem. Zbytek siločar směřuje

2 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY A PŘEHLED LITERATURY

6

k substrátu. Oblast plazmatu není tedy omezena pouze na prostor v blízkosti terče,

ale zasahuje až k substrátu. Některé sekundární elektrony mohou uniknout z oblasti výboje

a následovat siločáry, ale díky magnetickému poli nedochází k jejich úniku ke stěnám

komory. Před substrátem je tedy vyšší koncentrace elektronů, dochází zde k dodatečné

ionizaci, a tím i ke zvýšení toku iontů na substrát. Použitím nevyváženého magnetronu lze

dosáhnout proudové hustoty iontů až o řád větší než v případě konvenčního magnetronu.

Výše popsaný magnetron je nevyvážený magnetron typu II. Typ I je opačný případ,

kdy je zesíleno centrální pole vůči vnějšímu. Siločáry, které se neuzavírají nad terčem,

směřují ke stěnám komory. Z toho důvodu je hustota plazmatu v okolí substrátu nízká a toto

uspořádání se v praxi obvykle nepoužívá kvůli nízkému iontovému toku na substrát.

Uspořádání vyváženého a nevyváženého magnetronu jsou zobrazena na obr. 1.

Obr. 1: Vyvážený a nevyvážený magnetron. Převzato a upraveno z [1].

K dalšímu vylepšení přispěly složené magnetronové systémy, kde se ve vakuové

komoře nachází dva a více magnetronů. Jednotlivé magnetrony mohou mít navzájem stejnou

(zrcadlové magnetické pole) či opačnou (uzavřené magnetické pole) polaritu. Uspořádání

duálních magnetronů je znázorněno na obr. 2. Duální magnetron s uzavřeným magnetickým

polem se vyznačuje nízkými ztrátami na stěnách komory a vysokým iontovým tokem

na substrát. Ten se totiž nachází v oblasti plazmatu s vysokou hustotou, protože siločáry pole

se mezi magnetrony spojují.

PLAZMA PLAZMA

PLAZMA
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2. 1. 2 Reaktivní magnetronové naprašování

Proces reaktivního magnetronového naprašování výrazně přispěl ke změnám ve výrobě

izolačních povlaků, především oxidů, např. Al2O3. Kromě oxidů lze vyrábět další sloučeniny -

nitridy, karbidy, fluoridy. Podmínkou je přítomnost reaktivního plynu v komoře. Oxidové

povlaky lze vyrábět reaktivním magnetronovým rozprašováním kovového terče

za přítomnosti kyslíku. Přítomný plyn reaguje nejen s rozprášenými atomy, ale také s terčem.

V průběhu depozičního procesu se na terči vytváří oblasti pokryté vrstvou oxidu, které

způsobí pokles depoziční rychlosti. Reakce plynu s povrchem terče se nazývá otravování

terče.

Kromě snížení depoziční rychlosti způsobuje otrávení terče další problémy.

Jelikož se na terči vytváří dielektrická vrstva, nemohou být ionty, které na ni dopadají,

neutralizovány. Na povrchu nevodivé vrstvy se tak hromadí kladný náboj. Dochází také

k akumulaci elektronů v terči, které jsou tímto kladným nábojem přitahovány. Vytváří se zde

tak kondenzátor, který se nabíjí a při určité hustotě náboje dojde k průrazu dielektrické vrstvy

a ke vzniku mikrooblouků. Při tomto jevu dochází k prudkému nárůstu výbojového proudu

a k lokálnímu zahřátí terče. Následkem toho může být z terče uvolněn shluk atomů. Uvolněné

částice mohou poté způsobit defekty v rostoucím povlaku [1].

S procesem reaktivního naprašování jsou spojeny další problémy. Jedná

se o hysterezní efekt a efekt mizení anody. Anoda je tvořena stěnou depoziční komory nebo

může být samostatnou elektrodou. Jelikož se však při reaktivním naprašování povrch komory


[…]


vysvětlit jejich ionizací z excitovaných stavů (tzv. ladder-like climbing), která je umožněna

díky vysoké koncentraci elektronů v blízkosti terče.

Dále byla při vysokých hustotách výkonu v periodě Sda = 35 a 50 W.cm
-2

pozorována

vyšší koncentrace zářivých stavů iontů Ar
+
ve srovnání s argonovými atomy. To lze vysvětlit

zvýšenou četností ionizace argonových atomů (některé mohou být již v excitovaném stavu -

první excitovaný stav je metastabilní s energií 11,55 eV) v blízkosti terče, kde je velká

koncentrace sekundárních elektronů s vysokou energií. Tento jev je natolik silný, že dokáže

potlačit i vliv zředění koncentrace atomů argonu při vysokých výkonových hustotách.
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Obr. 29: Závislost koncentrace zářivých stavů atomů Ta a iontů Ta
+
na průměrné hustotě

výkonu v periodě při tlaku pracovního plynu p = 2 Pa, opakovací frekvenci pulzů napětí

fr = 500 Hz a délce pulzu t1 = 200 μs.
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Obr. 30: Závislost koncentrace zářivých stavů atomů Ar a iontů Ar
+
na průměrné hustotě

výkonu v periodě při tlaku pracovního plynu p = 2 Pa, opakovací frekvenci pulzů napětí

fr = 500 Hz a délce pulzu t1 = 200 μs.
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 Na obr. 31 je zobrazena závislost koncentrace zářivých stavů iontů Ta
2+

na průměrné

hustotě výkonu v periodě Sda. Je zřejmé, že při vzrůstu hustoty výkonu nad 25 W.cm
-2

dochází

k prudkému nárůstu koncentrace zářivých stavů. To je důvodem zvýšení sekundární emise

elektronů z terče a změny charakteru průběhu výbojového proudu Id v druhé polovině pulzu

(viz obr. 26). Sekundární emisi elektronů z tantalového terče lze určit ze vztahu [20]:

(5.2)

kde je ionizační mez nalétávače a výstupní práce z tantalu (4,33 eV). Pro ionty Ta
+

vychází sice záporná hodnota, reálná hodnota je však kladná, ale velmi malá. Z tohoto důvodu

dochází k propadu koncentrace všech zářivých stavů pro hustotu výkonu Sda = 25 W.cm
-2

,

jelikož koncentrace iontů Ta
2+

je ještě příliš malá na to, výrazněji posilovala proces

sekundární emise elektronů z terče. Dále je potřeba poznamenat, že i rozprašovací výtěžek

po dopadu iontů Ta
2+

je výrazně vyšší ve srovnání jednou ionizovanými ionty (1,8 oproti 1,0

při napětí -700 V). To vede k vyšší rozprašovací rychlosti terče a vzrůstu koncentrace atomů

tantalu ve výboji. Tantalové atomy jsou posléze ve výboji ionizovány, a podílejí se tak

na vzrůstu proudu iontů na terč.

Ionty Ta
2+
mohou vznikat také při srážkovém procesu Ar

+
(1) + Ta

+
(1) → Ar(1) +

Ta
2+

(p) + E, kde (1) označuje základní stav a (p) je jeden z excitovaných stavů.
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Obr. 31: Závislost koncentrace zářivých stavů iontů Ta
2+

na průměrné hustotě výkonu

v periodě při tlaku pracovního plynu p = 2 Pa, opakovací frekvenci pulzů napětí fr = 500 Hz

a délce pulzu t1 = 200 μs.
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6 ZÁVĚR

V zadání této bakalářské práce byly stanoveny čtyři cíle. V kapitole č. 2 bylo dosaženo

prvního úkolu, a to nastudování literatury o magnetronovém naprašování a optické emisní

spektroskopii výbojového plazmatu. Dále jsem se seznámila se systémem optické emisní

spektroskopie a jeho instalací v depozičním zařízení, na němž jsem poté naměřila optická

emisní spektra pro různé výkonové hustoty v periodě. Poslednímu cíli, vyhodnocení

naměřených optických emisních spekter a diskusi získaných výsledků, byla věnována kapitola

č. 5. Cíle bakalářské práce byly proto splněny.

Bylo zjištěno, že s rostoucím výbojovým napětím je ionizace tantalových

a argonových atomů intenzivnější, přičemž z důvodu nižší ionizační energie převažuje

ionizace tantalu. S rostoucí hustotou výkonu dochází k rychlejšímu nárůstu výbojového

proudu, což je příčinou intenzivnější ionizace na počátku pulzu, a tím i rychlejšího vytvoření

proudu iontů na terč. Ve druhé polovině napěťového pulzu byl pozorován pokles výbojového

proudu, který byl vysvětlen zřeďováním argonu v blízkosti terče.

S rostoucí hustotou výkonu dochází také k nárůstu celkového zářivého výkonu

z plazmatu, přičemž u iontů je tento nárůst vyšší. Byl pozorován pokles intenzit emisních čar

atomů obou druhů při zvýšení střední hustoty výkonu v periodě z 35 W.cm
-2

na 50 W.cm
-2

.

Pro atomy argonu byl tento jev objasněn zřeďováním, u tantalových atomů dochází k poklesu

z důvodu ionizace z excitovaných stavů.

Dále byla zkoumána závislost koncentrací zářivých stavů v závislosti na průměrné

hustotě výkonu v periodě. Koncentrace zářivých stavů tantalových atomů a iontů Ta
+
výrazně

převyšuje koncentraci zářivých stavů atomů a iontů argonu, a to především z důvodu nižší

ionizační energie tantalu a poklesu koncentrace argonu v důsledku zřeďování.

Pro ionty Ta
2+

byl pozorován velice podobný charakter chování jako v případě iontů

Ta
+
, avšak naměřené hodnoty intenzity emisních čar mohly být ovlivněny poklesem

transmitance systému kolimátor – optické vlákno.
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