Posudek vedoucího bakalářské práce

Mgr. Andrea Dagmar Pajdarová, Ph.D.

Šímová Veronika: *Diagnostika vysokovýkonových pulzních magnetronových výbojů pro depozici vrstev*, Západočeská univerzita v Plzni, Katedra fyziky, Plzeň 2012.

Autorka se v předkládané bakalářské práci zabývá problematikou optické emisní spektroskopie ve vysokovýkonovém magnetronovém výboji během rozprašování tantalového terče v argonové atmosféře, přičemž zkoumá vliv střední hustoty aplikovaného výkonu v periodě na složení výbojové směsi. V práci si klade následující cíle:

- Nastudovat literaturu o magnetronovém naprašování a optické emisní spektroskopii výbojového plazmatu.
- Seznámit se se systémem optické emisní spektroskopie a jeho instalací v depozičním zařízení.
- Naměřit optická emisní spektra pro různé výbojové podmínky.
- Vyhodnotit naměřená optická emisní spektra a provést kvalitativní diskusi získaných výsledků.

Autorka v kapitole 2 s názvem „*Současný stav problematiky a přehled literatury*“ stručně popisuje základní poznatky o magnetronovém naprašování včetně vysokovýkonového pulzního magnetronového naprašování, shrnuje důležité informace týkající se diagnostiky výbojů optickou emisní spektroskopií a kapitolu uzavírá popisem přístrojového vybavení využívaného k této diagnostické metodě.

V kapitole 4 s názvem „*Zvolené metody zpracování*“ autorka stručně popisuje parametry depoziční aparatury, v které probíhaly experimenty, a uvádí charakteristiky užitého systému pro optickou emisní spektroskopii včetně popisu jeho instalace v depozičním systému.

Kapitola 5 s názvem „*Výsledky a diskuse*“ obsahuje souhrn výsledků získaných autorkou při optické emisní spektroskopii vysokovýkonového pulzního magnetronového výboje pro depozici vrstev. Konkrétně prezentuje vliv střední hustoty aplikovaného výkonu v periodě na složení výbojové směsi, u které sleduje vývoj relativních koncentrací jednotlivých zářivých stavů atomů a iontů argonu (pracovní plyn) a tantalu (rozprašovaný materiál). V případě tantalu jsou dokonce detekovány i ionty dvakrát ionizované. Všechna získaná data jsou předkládána v podobě precizně vyhotovených grafů, na jejichž základě autorka provádí i kvalitativní diskusi získaných výsledků.

Autorka při zpracování bakalářské práce prokázala osvojení požadovaných poznatků z oblasti magnetronového naprašování, fyziky plazmatu a diagnostiky výbojů pomocí optické emisní spektroskopie. Zcela samostatně provedla měření optických emisních spekter, zpracování získaných dat a jejich vizualizaci v grafické podobě. Práce je psána přehledně, srozumitelně a použitý vědecký jazyk je na vysoké úrovni. Závěrem proto konstatuji, že zvolené cíle bakalářské práce byly splněny. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

V Plzni 25. 6. 2012

Mgr. Andrea Dagmar Pajdarová, Ph.D.